冠疫情相關租金優惠及國際會計準則第16號（修訂本）：物業、廠房及設備：上一年
度擬定用途前的所得款項。

本集團未因採用上述準則修訂或年度改進而對會計政策進行修改或進行追溯調整。

7

(b) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

於2022年1月1日開始的財政年度，本集團並無應用已頒佈但尚未生效的任何新準
則、準則修訂及詮釋。該等新準則、準則修訂及詮釋包括以下可能與本集團相關的
準則：

於下列日期
或之後開始的
會計期間生效

國際會計準則第1號（修訂本）
 －將負債分類為流動或非流動

2024年1月1日

國際會計準則第1號（修訂本）
 －附帶契諾的非流動負債

2024年1月1日

國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告
 第2號（修訂本）－會計政策的披露

2023年1月1日

國際會計準則第8號（修訂本）
 －會計估計的定義

2023年1月1日

國際會計準則第12號（修訂本）－產生自
 單一交易的資產及負債相關的遞延稅項

2023年1月1日

國際會計準則第16號（修訂本）
 －售後租回中的租賃負債

2024年1月1日

國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號（修訂本）
 －投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資

待國際會計準則
理事會釐定

詮釋第5號（2020年）之財務報表的呈列
 －借款人對包含按要求還款條款的定期貸款的分類

2024年1月1日

本集團正在評估該等修訂及新準則於首次應用期間的預期影響。截至目前，本集團
認為，採納該等修訂本及新訂準則不大可能會對合併財務報表構成重大影響。

8

4. 會計政策及披露變更

本集團自地方政府收取多項政府補助。由於本集團在中國大陸地區的業務規模不斷擴大，
政府補助金額亦有所增加。更多政府補助附有與所產生開支有關的條件，倘未能取得相關
政府補助，本集團可能不會產生該等開支。與資產相關的政府補助減少了購建所需資金。

為應對該等情況及發展的變化，於本年度，董事已決議，且股東隨後於股東特別大會上批
准採用新會計政策及合併財務報表的政府補助呈列方法。董事認為，上述變更可更真實地
反映及提供有關本集團日益受政府補助影響的財務狀況及經營業績的更多相關資料。

變更前，與資產相關的政府補助列示為遞延收益，並在計提資產折舊的當期確認補助收
益。與收益相關的政府補助在合併損益表中單獨列示。

變更後，與資產相關的政府補助於合併財務狀況表中呈列，通過計算資產賬面值時扣除補
助，而補助收入則確認為與資產折舊相同期間的折舊費用減少。與收益相關的政府補助在
報告相關費用時扣除。該變更已追溯應用，因此已重新呈列比較財務報表中的相應數字。

上一財務報告年度受政府補助會計政策及披露變更影響的會計結餘及交易概述如下：

項目 先前呈報

會計政策
及披露變更

的影響 重新呈列
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年1月1日
物業、廠房及設備 8,566,468 (200,023) 8,366,445
使用權資產 546,008 (9,424) 536,584
遞延收入 (217,774) 209,447 (8,327)

於2021年12月31日
物業、廠房及設備 15,251,502 (78,963) 15,172,539
遞延收入 (914,108) 78,963 (835,145)

截至2021年12月31日止年度
銷售成本 (6,438,837) 132,672 (6,306,165)
銷售開支 (160,311) 11,144 (149,167)
行政開支 (412,062) 77,643 (334,419)
研發開支 (285,256) 62,733 (222,523)
政府補助及補貼 364,509 (284,192) 80,317

9

當前年度受政府補助會計政策及披露變更影響的會計結餘及交易概述如下：

項目

與政府補助
相關的會計
政策及披露

變更前

會計政策
及披露變更

的影響

與政府補助
相關的會計
政策及披露

變更後
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年1月1日
物業、廠房及設備 15,251,502 (78,963) 15,172,539
遞延收入 (914,108) 78,963 (835,145)

於2022年12月31日
物業、廠房及設備 45,633,338 (105,706) 45,527,632
遞延收入 (784,956) 105,706 (679,250)

截至2022年12月31日止年度
銷售成本 (18,855,652) 584,230 (18,271,422)
銷售開支 (439,366) 151,102 (288,264)
行政開支 (847,599) 256,625 (590,974)
研發開支 (1,167,707) 502,949 (664,758)
財務成本 (65,983) 766 (65,217)
政府補助及補貼 1,513,091 (1,495,672) 17,419

10

5. 收入

(a) 收入的分拆

於本年度，按主要產品或服務線劃分的來自客戶合同的收入分拆如下：

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

國際財務報告準則第15號範圍內來自
 客戶合約的收入
銷售動力電池 18,323,505 6,065,200
銷售儲能系統產品及其他 2,051,437 751,915

20,374,942 6,817,115

本集團於以下主要產品線及地理區域隨時間及於某一時間點轉讓貨品及服務產生收
入：

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

主要地域市場
－中國內地 19,988,435 6,643,764
－歐洲 83,175 67,161
－亞洲 213,353 44,371
－美國 89,979 61,653
－其他 – 166

20,374,942 6,817,115

收入確認時間
產品在某一時間點轉移 20,334,429 6,812,274
產品和服務隨時間轉移 40,513 4,841

20,374,942 6,817,115

(b) 分配至與客戶訂立的合同的餘下履約責任的交易價格

於年末分配至餘下履約責任（未履行或部分未履行）的交易價格及預期確認收入的時
間如下：

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

1年以內 490,532 106,918

11

6. 投資及其他收入